MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 30 DE 14 DE JUNHO DE 2018

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO ASSISTENTE DE
PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-

das pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, resolve: RETIFICAR o Edi-

tal nº 30/2018 – Seleção de Participantes para o curso de Extensão Assistente de Planejamen-

to e Controle da Produção.

ONDE SE LÊ

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1. As inscrições devem ser realizadas pelo link do formulário eletrônico: Inscrição Curso. Das

vagas, 50% serão destinadas a alunos egressos de escolas públicas que comprovarem através

de histórico escolar no momento do sorteio público. O acesso também poderá ser universal. O

sorteio público realizar-se-á no Auditório do Campus Caxias do Sul, conforme data e horário

constante no cronograma deste edital. Aqueles que não apresentarem documentação compro-

vando a prioridade, sendo o número inferior às vagas oferecidas, não participarão do sorteio.

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 14/06/2018

2. Período de inscrição 14 a 22/06/2018

3. Divulgação das inscrições homologadas 25/06/2018

4. Sorteio público 27/06/2018 19 horas

5. Período para entrega de documentos 28 à 29/06/2018

6. Publicação da 2ª chamada 02/07/2018

7. Entrega de documentos da 2ª chamada 04 a 06/07/2018

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 30, de 14 de JUNHO de 2018 – Página 1 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

8. Período de realização do curso 30/07/2018 a 07/12/2018

LEIA-SE:

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1. As inscrições devem ser realizadas pelo link do formulário eletrônico: Inscrição Curso. Das

vagas, 50% serão destinadas a alunos egressos de escolas públicas que comprovarem através

de histórico escolar no momento da matrícula. O acesso também poderá ser universal. Os can-

didatos inscritos devem indicar a modalidade de acesso para qual desejam concorrer no perío-

do indicado no cronograma, pelo link do formulário eletrônico: Modalidade de acesso. O sorteio

público realizar-se-á no Auditório do Campus Caxias do Sul, conforme data e horário constante

no cronograma deste edital.

8. DO CRONOGRAMA

8.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 14/06/2018

2. Período de inscrição 14 a 22/06/2018

3. Divulgação das inscrições homologadas 25/06/2018

4. Indicação da Modalidade de Acesso 27/06/2018 a 04/07/2018

5. Sorteio público 05/07/2018 às 19 horas no IFRS- campus Ca-

xias do Sul

6. Publicação da classificação dos candidatos

e listagem de 1ª chamada

06/07/2018

7.  Matrícula  de  alunos  ingressantes  em  1ª

chamada

09/07/2018 a 11/07/2018, das 8h às 12h e das

13h às 17h no dia 09/07/2018 e das 14h às

20h nos dias 10 e 11/07/2018, no setor de Ex-

tensão.

7. Publicação da 2ª chamada se restarem va-

gas

12/07/2018

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 30, de 14 de JUNHO de 2018 – Página 2 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
https://goo.gl/forms/VC4ZtjaZ410TgjsO2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

8.  Matrícula  de  alunos  ingressantes  em  2ª

chamada

13, 16 e 17/07/2018, das 14h às 20h no dia

13/07/2018 e das 8h às 12h e das 13h às 17h

nos dias 16 e 17/07/2018 no Setor de Exten-

são.

9. Publicação da chamada pública,  se resta-

rem vagas

18/07/2018

10. Chamada pública 19/07/2018

Caxias do Sul, 27 de junho de 2018.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO (*)
Diretor-Geral

 Campus Caxias do Sul
PORTARIA 313/2016

(*) A via original encontra-se assinada no Gabinete da Direção Geral.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Edital Nº 30, de 14 de JUNHO de 2018 – Página 3 de 3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/